[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAXÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS

 LEI Nº 6.813 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

Dispõe sobre a alteração dos vencimentos dos profissionais da educação e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAXÁ, com a Graça de Deus aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Em cumprimento à Lei Federal n.º 11.738/2008, ficam alterados os vencimentos iniciais do quadro de remuneração dos Professores de Educação Básica, Professores Adjuntos, Supervisores Pedagógicos e Psicopedagogo, passando a vigorar com o valor de R$ 1.296,02 (hum mil duzentos e noventa e seus reais e dois centavos) para os Professores Adjuntos e o valor de R$ 1.425,63 (hum mil quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e três centavos) para os demais, restando por alterada a tabela de vencimentos da forma do anexo.

Parágrafo 1º. A jornada de trabalho dos servidores tratados no caput deste artigo passa a ser de 27 (vinte e sete) horas semanais, sendo que 1/3 destas será exercida fora de sala de aula.

Parágrafo 2º. O percentual de 21.33% também será concedido aos aposentados e pensionistas na função.
Art. 2º. Para realizar as despesas previstas na presente Lei serão utilizados recursos da ficha orçamentária n.º 556, 557, 558, 559 e 450.
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de fevereiro de 2015.

ARACELY DE PAULA
Prefeito Municipal de Araxá

ANEXO I

TABELAS DE VENCIMENTOS

	CLASSE I – DOCENTES

	CARGO: PROFESSOR ADJUNTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

	GRAU

	NÍVEIS
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M

	B 1
	B 2
	C 1
	C 2
	D 1
	D 2
	E 1
	E 2
	F 1
	F 2
	G 1
	G 2
	H 1
	H 2
	I 1
	I 2
	J 1
	J 2
	K 1
	K 2
	L 1
	L 2
	M 1
	M 2

	XIII
	1296,02
	1315,46
	1335,19
	1355,22
	1375,55
	1396,18
	1417,12
	1438,38
	1459,96
	1481,86
	1504,08
	1526,65
	1549,55
	1572,79
	1596,38
	1620,33
	1644,63
	1669,30
	1694,34
	1719,75
	1745,55
	1771,73
	1798,31
	1825,28
	1852,66

	XIV
	1425,62
	1447,01
	1468,71
	1490,74
	1513,10
	1535,80
	1558,84
	1582,22
	1605,95
	1630,04
	1654,49
	1679,31
	1704,50
	1730,07
	1756,02
	1782,36
	1809,09
	1836,23
	1863,77
	1891,73
	1920,11
	1948,91
	1978,14
	2007,81
	2037,93

	XV
	1568,18
	1591,71
	1615,58
	1639,82
	1664,41
	1689,38
	1714,72
	1740,44
	1766,55
	1793,05
	1819,94
	1847,24
	1874,95
	1903,07
	1931,62
	1960,59
	1990,00
	2019,85
	2050,15
	2080,90
	2112,12
	2143,80
	2175,96
	2208,59
	2241,72

	XVI
	1725,00
	1750,88
	1777,14
	1803,80
	1830,85
	1858,32
	1886,19
	1914,49
	1943,20
	1972,35
	2001,94
	2031,97
	2062,44
	2093,38
	2124,78
	2156,65
	2189,00
	2221,84
	2255,17
	2288,99
	2323,33
	2358,18
	2393,55
	2429,45
	2465,90

	GRUPO I – DOCÊNCIA

	CLASSE I – DOCENTES

	CARGOS: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB / EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL– PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PEB / ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

	GRAU

	NÍVEIS
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M

	B 1
	B 2
	C 1
	C 2
	D 1
	D 2
	E 1
	E 2
	F 1
	F 2
	G 1
	G 2
	H 1
	H 2
	I 1
	I 2
	J 1
	J 2
	K 1
	K 2
	L 1
	L 2
	M 1
	M 2

	XVII
	1425,63
	1447,01
	1468,72
	1490,75
	1513,11
	1535,81
	1558,85
	1582,23
	1605,96
	1630,05
	1654,50
	1679,32
	1704,51
	1730,08
	1756,03
	1782,37
	1809,10
	1836,24
	1863,78
	1891,74
	1920,12
	1948,92
	1978,15
	2007,82
	2037,94

	XVIII
	1568,19
	1591,72
	1615,59
	1639,83
	1664,42
	1689,39
	1714,73
	1740,45
	1766,56
	1793,06
	1819,95
	1847,25
	1874,96
	1903,08
	1931,63
	1960,61
	1990,01
	2019,86
	2050,16
	2080,91
	2112,13
	2143,81
	2175,97
	2208,61
	2241,74

	XIX
	1725,01
	1750,89
	1777,15
	1803,81
	1830,87
	1858,33
	1886,20
	1914,50
	1943,21
	1972,36
	2001,95
	2031,98
	2062,46
	2093,39
	2124,79
	2156,67
	2189,02
	2221,85
	2255,18
	2289,01
	2323,34
	2358,19
	2393,56
	2429,47
	2465,91

	XX
	1897,51
	1925,98
	1954,87
	1984,19
	2013,95
	2044,16
	2074,82
	2105,95
	2137,53
	2169,60
	2202,14
	2235,17
	2268,70
	2302,73
	2337,27
	2372,33
	2407,92
	2444,04
	2480,70
	2517,91
	2555,68
	2594,01
	2632,92
	2672,41
	2712,50

	GRUPO II - APOIO PEDAGÓGICO

	CLASSE I - ESPECIALISTA DA EDUCAÇÃO BÁSICA - EEB

	CARGO: SUPERVISOR PEDAGÓGICO – PSICOPEDAGOGO

	GRAU

	NÍVEIS
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	J
	K
	L
	M

	B 1
	B 2
	C 1
	C 2
	D 1
	D 2
	E 1
	E 2
	F 1
	F 2
	G 1
	G 2
	H 1
	H 2
	I 1
	I 2
	J 1
	J 2
	K 1
	K 2
	L 1
	L 2
	M 1
	M 2

	XXI
	1425,63
	1447,01
	1468,72
	1490,75
	1513,11
	1535,81
	1558,85
	1582,23
	1605,96
	1630,05
	1654,50
	1679,32
	1704,51
	1730,08
	1756,03
	1782,37
	1809,10
	1836,24
	1863,78
	1891,74
	1920,12
	1948,92
	1978,15
	2007,82
	2037,94

	XXII
	1568,19
	1591,72
	1615,59
	1639,83
	1664,42
	1689,39
	1714,73
	1740,45
	1766,56
	1793,06
	1819,95
	1847,25
	1874,96
	1903,08
	1931,63
	1960,61
	1990,01
	2019,86
	2050,16
	2080,91
	2112,13
	2143,81
	2175,97
	2208,61
	2241,74

	XXIII
	1725,01
	1750,89
	1777,15
	1803,81
	1830,87
	1858,33
	1886,20
	1914,50
	1943,21
	1972,36
	2001,95
	2031,98
	2062,46
	2093,39
	2124,79
	2156,67
	2189,02
	2221,85
	2255,18
	2289,01
	2323,34
	2358,19
	2393,56
	2429,47
	2465,91

	XXIV
	1897,51
	1925,98
	1954,87
	1984,19
	2013,95
	2044,16
	2074,82
	2105,95
	2137,53
	2169,60
	2202,14
	2235,17
	2268,70
	2302,73
	2337,27
	2372,33
	2407,92
	2444,04
	2480,70
	2517,91
	2555,68
	2594,01
	2632,92
	2672,41
	2712,50

3
1

[image: image1.png][image: image2.png]